
Klärschlammkonzeption  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

  

Impressum 

Materialien zur Abfallwirtschaft 

Langfriststrategie zur Klärschlammentsorgung  
aus kommunalen Abwasserreinigungsanlagen 
im Freistaat Sachsen  
- Aktualisierung 2005 – 2015 – 

 

 
 
 
 
 
 
Titelbild: 
Kläranlage Dresden-Kaditz 
Foto: Stadtentwässerung Dresden 
 
Herausgeber: 
Sächsisches Landesamt für Umwelt und Geologie 
Öffentlichkeitsarbeit 
Zur Wetterwarte 11, 01109 Dresden 
E-Mail: Abteilung1.LfUG@smul.Sachsen.de (kein Zugang für 
Elektronisch signierte sowie für verschlüsselte elektronische 
Dokumente) 
 
Bearbeiter: 
GKW INGENIEURE GmbH  
Dresden 
 
Endredaktion: 
Referat Abfallwirtschaft 
Abteilung Wasser/Abfall 
[...]
großen Unsicherheiten versehen ist. 
 
Tendenziell ist eine weitere Verringerung der Ausbaugrößen gegenüber den Erhebungen von 
1997 festzustellen. Dies ist einerseits auf einen realistischeren, reduzierten Ansatz für den 
durch Gewerbe und Industrie erzeugten Abwasseranfall zurückzuführen, andererseits gibt es 
in wirtschaftlich schwachen Regionen eine drastische Abnahme der Bevölkerung. Bei einigen 
Anlagen kommt es durch die Ablösung und Überleitung zu größeren Kläranlagen zu einem 
Anstieg bzw. zu einer räumlichen Verlagerung der Anschlusswerte, so u. a. durch die Ablö-
sung der KA Pirna-Pratzschwitz mit Überleitung nach Dresden-Kaditz oder Ablösung der KA 
Leipzig-Wahren mit Überleitung zur KA Leipzig-Rosental. 
 
Zur Veranschaulichung der aktuellen Entwicklung bei den Ausbauplänen sind in nachfolgender 
Tabelle 3-1 die 1997 und 2005 ermittelten Anschlusswerte einiger Kläranlagen zum Zeitpunkt 
2010 exemplarisch gegenüber gestellt. 
 
 



 

_ 22 

Tab. 3-1: Gegenüberstellung von Ausbaugrößen ausgewählter Kläranlagen nach Erhebun-
gen von 11/1997 und 11/2005 

Kläranlagenstandort geplanter Anschlusswert im Jahr 2010 nach: 

 Erhebung 11/1997 Erhebung 11/2005 

KA Dresden-Kaditz 700.000 EW 740.000 EW 

KA Leipzig-Rosental 480.000 EW 523.000 EW 

KA Chemnitz-Heinersdorf 450.000 EW 340.000 EW 

ZKA Zwickau-Crossen 161.000 EW 149.000 EW 

GKA Meißen 105.000 EW 90.000 EW 

KA Görlitz Nord 120.000 EW 80.000 EW 

KA Bautzen 50.000 EW 70.000 EW 

KA Sebnitz 12.500 EW 15.000 EW 
 
 
Die von den Umweltfachbereichen der RP angegebenen Werte wurden hinsichtlich ihrer Plau-
sibilität stichprobenartig mit den Angaben verglichen, die in direkten Gesprächen mit ausge-
wählten Kläranlagenbetreibern bzw. deren Betriebsführern ermittelt wurden. Zu diesen Anla-
gen gehören die drei Großkläranlagen Chemnitz, Dresden und Leipzig sowie die Kläranlagen 
des ZWA Vogtland > 2.000 EW, die Kläranlagen Görlitz, Zittau und noch einige weitere klei-
nere Anlagen. Einen genauen Überblick dazu geben die Tabellen zum Kläranlagenausbau im 
Anlagenband. 
 
 
3.1.2.2 Zusammenstellung der Prognosedaten zu den Kläranlagenstandor-

ten und Ausbaugrößen 

 
Für das Gebiet des Freistaates Sachsen ergeben sich zum Zeitpunkt 2015 im Ergebnis der 
Erhebung (s. Anlagenband) 635 Kläranlagenstandorte ≥ 50 EW. Im Anlagenband sind zu je-
dem Kläranlagenstandort die prognostizierten Einwohnerwerte dargestellt. Die Zuordnung der 
635 Kläranlagenstandorte entsprechend den Größenklassen nach AbwV zum Zeitpunkt 2015 
ist in Tabelle 3-2 dargestellt. 
 
Tab. 3-2: Prognose Kläranlagen im Freistaat Sachsen im Jahr 2015 nach Größenklassen (GK) 

GK 1  GK 2 GK 3 GK 4 GK 5 Umweltfachbereiche 
der RP 50 - 999 EW 1000 - 5000 EW 5001 - 10000 EW 10001 -100000 EW > 100000 EW 

Chemnitz 34 35 5 19 2 
Plauen 83 18 8 10 2 

RB Chemnitz 117 53 13 29 4 
Bautzen 137 30 11 16 0 
Radebeul 75 27 3 14 1 

RB Dresden 212 57 14 30 1 

Leipzig 50 27 7 20 1 

Freistaat Sachsen 379 137 34 79 6 
 
Die aus den recherchierten Kläranlagenstandorten resultierenden Kläranlagenkapazitäten für 
den Freistaat Sachsen sind in nachstehender Tabelle 3-3 nach Umweltfachbereichen der RP 
geordnet zusammengefasst. Zu den Tabellenwerten ist folgendes festzustellen: 
 



 

_ 23 

- Zur Verbesserung der Datenbasis, insbesondere hinsichtlich Art der Abwasserreinigung 
und Art der Schlammbehandlung, wurden ergänzend die Kläranlagenlisten der DWA-
Kläranlagen-Nachbarschaften[3/5] ausgewertet. 

 
- Die Planungshoheit für den Ausbau der abwassertechnischen Infrastruktur und Kläranlagen 

liegt bei den Aufgabenträgern der Abwasserbeseitigung. Häufig gibt es bei diesen keine 
flächendeckende Planung bis 2015, vorliegende Abwasserbeseitigungskonzepte haben z. T. 
kürzere Zeithorizonte. Aufgrund dieses Sachverhalts wurden bei fehlenden Angaben die 
Werte der Ausbaugrößen von 2005 zum Ansatz gebracht oder eine sinnvolle Staffelung der 
Anschlusswerte über die Zeiträume 2005, 2010 bis zum Erreichen der Endausbaukapazität 
gemäß [3/3] angenommen. 

 
Zu den in der Tabelle 3-3 ermittelten Verhältnissen von natürlichen Einwohnern bzw. Einwoh-
nergleichwerten zum Gesamtanschlusswert ist festzustellen, dass die Zahl der natürlichen 
Einwohner aus den erhobenen Einzeldaten zu den Kläranlagenstandorten nicht entnommen 
werden konnte und nur eine pauschale Ermittlung ausgehend vom geplanten Anschlussgrad 
der Bevölkerung an zentrale Abwasserbehandlungsanlagen[3/6] auf der Basis der Prognose-
zahlen für den Freistaat Sachsen möglich war. 
 
Das berechnete Verhältnis der natürlichen Einwohner zu den Einwohnergleichwerten verdeut-
licht, dass mit Werten von um 22% gegenüber den Prognosewerten von 1998 eine relativ 
gute Übereinstimmung besteht. Ab 2010 steigt der industriell-gewerblichen Anteil am Abwas-
seraufkommen an. Dieser Umstand tritt ein, weil sich bei nur noch gering steigenden An-
schlusswerten bis 2015 aber sinkender Bevölkerungszahl im Freistaat Sachsen und einer an-
genommenen Stagnation beim Anschlussgrad an die öffentliche Abwasserbehandlung das 
prozentuale Verhältnis ändert. 
 
Tab. 3-3: Entwicklung der Kläranlagenkapazität im Freistaat Sachsen gestaffelt für die  

Jahre 2005, 2010, 2015 

Umweltfach-
bereiche der RP 

angeschlossene 
Einwohner IST 

2004 

Auslastung 
Ist 2004 2005 2010 2015 

 E EW EW EW EW 

Chemnitz 665.211 1.014.296 1.021.269 1.088.062 1.111.462 

Plauen 473.744 641.883 646.035 739.163 739.188 

RB Chemnitz 1.138.955 1.656.179 1.667.304 1.872.225 1.850.650 

Bautzen 521.096 723.030 729.940 788.310 774.375 

Radebeul 882.768 1.084.333 1.084.388 1.223.619 1.229.844 

RB Dresden 1.403.864 1.807.363 1.814.328 2.011.929 2.004.219 

RB Leipzig 933.492 1.052.325 1.079.617 1.212.314 1.240.490 

Sachsen, gesamt 3.476.311 4.515.867 4.561.249 5.051.468 5.095.359 

Anschlussgrad an öffentl. Abwasseranlagen 80% 84% 90% 90% 

Einwohnerzahl Sachsen[3/7] 4.366.700 4.242.100 4.067.600 3.917.200 

Einwohner an KA angeschlossen 3.476.311 3.563.364 3.660.840 3.525.480 

Verhältnis E/EW 77% 78% 72% 69% 

Verhältnis EGW/EW  23% 22% 28% 31% 
 
 
Inwieweit in den prognostizierten Anschlusswerten die Mitbehandlung von Fäkalien und Fä-
kalschlamm bereits zahlenmäßig berücksichtigt ist, kann aus dem vorliegenden Datenmateri-
al nicht entnommen werden. 
 
 
 
 
 



 

_ 24 

3.1.3 Klärschlammanfall 

3.1.2.3 Spezifische Schlammmenge 

Die anfallenden Klärschlammmengen und deren Beschaffenheit stehen in direktem funktiona-
len Zusammenhang zur Abwasserzusammensetzung (quantitativ und qualitativ), zum Prozess 
der Abwasserbehandlung sowie zum Prozess der Schlammbehandlung. Als maßgebliche Ein-
flussfaktoren für die einwohnerbezogen anfallenden spezifischen Schlammengen sind zu nen-
nen: 
 
- die Abwasserzusammensetzung, 
- der Wirkungsgrad der mechanischen Vorreinigung (Rechen, Sandfang, Vorklärung), 
- das Verfahren und das Reinigungsziel der Biologie, 
- der Umfang der Maßnahmen zur Nährstoffelimination, 
- die Art der Schlammbehandlung (Rückbelastung, Feststofferhöhung), 
- die Regenwasserbehandlungsmaßnamen in der angeschlossenen Kanalisation, 
 die Betriebsführung der Kläranlage. 
 
Durch die nationalen Anforderungen an die Abwasserreinigung (Wasserhaushaltsgesetz - 
WHG [3/8], Abwasserverordnung - AbwV[3/9]) und die Umsetzung der EG Richtlinie „Kommuna-
les Abwasser“ [3/10] in nationales Recht[3/11] resultieren Maßnahmen zur Abwasserbehandlung, 
die unter Berücksichtigung vorgenannter Einflussfaktoren wesentliche Auswirkungen auf 
Menge, Zusammensetzung und Behandlung des Klärschlammes haben. So bewirken Maß-
nahmen zur weitergehenden Reduzierung der Nährstoffe einerseits eine Verringerung der 
Schlammproduktion (Primär- und Sekundärschlamm). Wesentliche Ursachen hierfür sind die 
mit der Stickstoffelimination verbundene starke Erhöhung des Schlammalters bzw. die Sen-
kung der Schlammbelastung sowie der Verzicht bzw. die Verkürzung der Aufenthaltszeiten in 
der Vorklärung. Andererseits steht dem eine Erhöhung der Schlammproduktion entgegen, die 
durch die Zugabe von Fällungs-/ Flockungsmitteln bei der P-Fällung oder einer nachgeschal-
teten Flockungsfiltration und den dadurch verursachten Schlammanfall (Tertiärschlamm) ver-
ursacht wird. 
 
Eine maßgebliche Erhöhung des Klärschlammanfalls kann auch aus dem Einsatz von Kalk zur 
Klärschlamm-Nachbehandlung oder bei der Entwässerung mittels Kammerfilterpressen resul-
tieren. 
 
Aus vorgenannten Gründen und der Tatsache Rechnung tragend, dass zur Charakterisierung 
der bestehenden und künftigen Anlagen nur in geringem Umfang Datenmaterial verfügbar 
war (aus Befragung Kläranlagen, Zweckverbände, Betriebsführer und aus Datenbank LfUG 
„Erhebung zur Abfallbilanz 2004“[3/12]), wurde es als nicht sinnvoll erachtet, dort, wo keine 
gesicherten Informationen vorlagen, auf der Grundlage des derzeitigen Schlammanfalls spezi-
fische Schlammengen zu berechnen und diese auf die Prognosebetrachtung zu übertragen. 
Hinzu kommt, dass in der Praxis die in den einzelnen Kläranlagen anfallenden Schlämme 
nach ihrer Menge und Beschaffenheit Schwankungen mit erheblicher Bandbreite unterliegen, 
so dass die Angabe von einwohnerspezifischen Klärschlammengen nur auf der Grundlage von 
allgemeinen Durchschnittswerten möglich ist. 
 
Für die Prognoseberechnungen der Klärschlammenge wurden gemäß [3/9] in Abhängigkeit 
der für die jeweilige Kläranlagengrößenklasse (GK) geforderten Reinigungsziele die zur Prog-
noseberechnung heranzuziehenden einwohnerspezifischen Schlammengen festgelegt. Die 
Grundlage hierfür bildeten Angaben in der Literatur ([3/13], [3/14], [3/15], [3/16]). Wo ge-
sicherte spezifische Anfallmengen aus eigenen Erhebungen zu den Kläranlagen verfügbar wa-
ren bzw. auf Basis der Daten in [3/12] errechnet werden konnten, wurden diese Werte he-
rangezogen. 
 
Maßgebend für den differenzierten Ansatz der unterschiedlichen spezifischen Schlamm-
mengen sind die zum Erreichen der Mindestanforderungen nach Abwasserverordnung not-
wendigen Abwasserreinigungsverfahren. Wesentlichen Einfluss auf den spezifischen 
Schlammanfall besitzt dabei der für Anlagen größer 10.000 EW geforderte Phosphorgrenzwert 



 

_ 25 

von 2 mg/l, dessen Einhaltung in der Regel den Einbau einer chemischen P-Elimination erfor-
derlich macht, sowie der für Anlagen größer 100.000 EW geforderte Phosphorgrenzwert von 
1,0 mg/l, der i. d. R. nur durch eine zusätzliche Filtrationsstufe eingehalten werden kann. 
Sowohl durch die Simultanfällung als auch durch die Filtration kommt es zu einem erhöhten 
Feststoffanfall. Nach neuesten Erkenntnissen in [3/16] ergibt sich durch die Simultanfällung 
in Abhängigkeit des Fällmittels ein spezifischer Feststoffzuwachs von 1,7 – 6,5 g TR/(E·d) und 
durch z. B. Flockungsfiltration mit Eisensalz von 7,5 g TR/(E·d). Eine nachgeschaltete Filtrati-
onsanlage gibt es z. Z. nur in Hoyerswerda. Für diese Anlage konnte aber, ausgehend von 
den Daten in [3/12], kein höher spezifischer Anfall ermittelt werden (mit den Werten 2004: 
49,7 g TS/(E·d)). 
 
Für Kläranlagen von denen bekannt ist, dass zur Entwässerung, zur Nachstabilisierung bzw. 
zur Feststoffanreicherung vor der Entsorgung Kalk zugegeben wird (z. B. KA Leipzig-
Rosental, KA Chemnitz-Heinersdorf, KA Dresden-Kaditz), wurde ein höherer spezifischer 
Schlammanfall für die Prognoseberechnungen angesetzt. Die Werte gehen dabei von  
62 g TS/(E·d) (für KA Chemnitz-Heinersdorf) bis maximal 110 g TS/(E·d) (KA Leipzig-
Rosental). Dort wo bekannt war, ob und bis wann Änderungen in der Klärschlammbehandlung 
vorgenommen werden, wurden diese Änderungen durch Korrektur des spezifischen Klär-
schlammanfalls berücksichtigt. Als Anlagen, die wegen ihrer Anschlussgröße wesentlichen 
Einfluss auf das Klärschlammaufkommen im Freistaat Sachsen haben, sind zu nennen: 
 

- KA Dresden-Kaditz: Errichtung einer Faulung geplant, erwartete Reduzierung des 
Klärschlammanfalls um ca. ein Drittel 

- KA Leipzig-Rosental: Wiederinbetriebnahme Faulungsanlage, damit Ablösung Kalk-
Einsatz zur Nachstabilisierung 

 
Tab. 3-4: Einwohnerspezifischer Schlammanfall in Abhängigkeit vom Verfahren der Abwas-

serbehandlung 

Art und Herkunft des Klärschlammes mittlere einwohnerspe-
zifische Tagesfracht 

stabilisierter entwässerter Schlamm aus Teichanlage oder aus Tropfkörper-
anlagen mit Faulturm 

45 g TS/(E·d) 

Aerob/anaerob stabilisierter Klärschlamm aus der mech.-biol. Abwas-
sererreinigung (Primär und Sekundärschlamm) 

50 g TS/(E·d) 

anaerob oder aerob stabilisierter Klärschlamm aus der mech.-biol. Ab-
wasserreinigung (Primär und Sekundärschlamm) mit Simultanfällung 

60 g TS/(E·d) 

 
 
 
3.1.2.4 Fäkalien und Fäkalschlamm 

„Für über 10 % der sächsischen Bevölkerung insbesondere im ländlichen Raum werden Klein-
kläranlagen bis nach 2005 oder dauerhaft Bestandteil der kommunalen Abwasserbeseitigung 
sein. Bis zum Jahr 2015 sollen dabei alle Anlagen dem Stand der Technik entsprechend aus-
gerüstet sein“[3/6]. 
 
Der bei regelmäßiger Räumung der Kleinkläranlagen anfallende Fäkalschlamm ist praktisch 
ohne weitere Vorbehandlung nicht direkt landwirtschaftlich verwertbar. Fäkalien, d. h. Rück-
stände aus abflusslosen Sammelgruben, sind kein Klärschlamm und müssen zur weiteren 
Behandlung einer Kläranlage bzw. speziellen Behandlungsanlagen zugeführt werden. Bei ei-
ner Mitbehandlung von Fäkalien oder Fäkalschlamm auf der Kläranlage führt dies dort 
zwangsläufig zur Erhöhung des Schlammanfalls. Der Anstieg wird in erster Linie verursacht 
durch: 
 
1. die absetzbaren Stoffe in den Fäkalien, welche nach ATV-Arbeitsblatt A 123[3/17] im Mittel 

bei 15 kg TS/(E⋅a) bzw. 41 g TS/(E⋅d) liegen, 
 



 

_ 26 

2. den Überschussschlamm infolge BSB5-Abbau, welcher bei einer Überschussschlammpro-
duktion von ca. 1 kg TS/kg BSB5 und einer BSB5-Fracht von 5 kg BSB5/(E⋅a) bei  
5 kg TS/(E⋅a) bzw. 14 g TS/(E⋅d) liegt und 

 
3. den P-Fällungsschlamm bei Einleitung in Kläranlagen mit entsprechenden Grenzwertforde-

rungen. Dieser Anteil kann jedoch vernachlässigt werden, da die spezifische P-Fracht von 
im Mittel 0,4 g/(E ⋅ d)[3/17] gegenüber normalen Zulaufwerten von 2,5 g/(E ⋅ d) [3/18] sehr 
gering ist und zu keiner wesentlichen Erhöhung des Tertiärschlammanfalls führt. 

 
In der Summe aller Faktoren ergibt sich ein spezifischer Mehranfall von Klärschlamm durch 
die Einbringung von Fäkalien in die Kläranlagen von ca. 15 kg TS/(E⋅a). 
 
Im ATV-Arbeitsblatt A 123[3/17] bzw. im Entwurf zum neuen ATV-DVWK-Arbeitsblatt A 
280[3/19] werden als wesentliche Voraussetzungen für die Zugabe von Fäkalschlamm in kom-
munale Kläranlagen genannt: 
 

- „Die Kläranlagen sollen im Allgemeinen einen Ausbauwert von wenigstens etwa 
10.000 EW aufweisen. …“ 

- „In der biologischen Stufe einschließlich der Belüftungseinrichtung und in der Faulstufe 
sowie in den sonstigen Einrichtungen zur Schlammbehandlung müssen entsprechende 
Leistungsreserven vorhanden sein.“  

 
Als höchstzulässige Fäkalschlammzugabemenge wird in [3/17] als Richtwert 20 m³/d je 10.000 
EW Ausbaugröße festgelegt mit dem Hinweis, dass bei sehr schwacher belasteter Belebungsstufe 
größere Zugabemengen möglich sind. Nach dem neueren ATV-DVWK-Arbeitsblatt[3/19] sollte prin-
zipiell ein Nachweis der Fäkalschlammaufnahmefähigkeit der biologischen Stufe erfolgen. 
 
Zur Mitbehandlung von Fäkalien und Fäkalschlamm in den Kläranlagen des Freistaates Sachsen 
liegen keine Informationen vor, in welchem Umfang in den Kläranlagenausbaugrößen bereits der 
Anteil für die Fäkalbehandlung berücksichtigt ist. Die Auswertung der Klärschlammkonzeption 
von 1998[3/20] verdeutlicht, dass einerseits in den ermittelten Ausbauwerten der Kläranlagen 
bereits ein hoher Anteil für die Mitbehandlung von Fäkalien/Fäkalschlamm enthalten ist und 
andererseits die Mitbehandlung nicht zu diesen in [3/20] prognostizierten erheblichen Mehr-
anfall führt. 
 
Aufgrund dieser Erkenntnisse wird für die weiteren Betrachtungen unterstellt, dass die Mitbe-
handlung von Fäkalien/Fäkalschlamm in den Anschlusswerten der Kläranlagen enthalten ist 
und dementsprechend kein Mehranfall daraus resultiert. 
 



 

_ 27 

3.1.2.5 Einfluss der Regenwasserbehandlung 

Durch eine geordnete Regenwasserbehandlung entsprechend den einschlägigen Richtlinien 
ergeben sich Schwankungen hinsichtlich der unter 3.1.3.1 genannten durchschnittlichen an-
fallenden spezifischen Schlammengen. Dies gilt insbesondere für Mischwasserkanalsysteme, 
wo sich infolge der größeren Abflussquerschnitte während einer Trockenwetterperiode 
Schlammstoffe, Sand und Steine ablagern, die erst im Niederschlagsfall durch einen Spülstoß 
abgeschwemmt und direkt oder über die Niederschlagswasserbehandlung der Kläranlage zu-
geleitet werden. Die gröberen Stoffe werden bei ordnungsgemäß funktionierenden Anlagen 
durch Rechen und Sandfang zurückgehalten, so dass es sich in der Regel um mineralische 
Schwebstoffe handelt, die zu einer zusätzlichen Erhöhung des Schlammanfalls führen können. 
 
Das Maß der Zusatzbelastung ist vor allem von folgenden Faktoren abhängig[3/16]: 
 

- Fläche, Topographie, Geologie und Oberflächenabtrag des Einzugsgebietes, 
- Ablagerungen und Spülverhalten im Kanalnetz (insbesondere bei Mischsystemen) und 
- Bemessung, Art und Betrieb der Regenwasserbehandlungsanlage. 

 
Angaben von IMHOFF beziehen sich auf die Schwankungen des Wochenmittels für den anfal-
lenden Klärschlamm und werden in [3/21] mit etwa +/- 25 % der im Wochenmittel anfallen-
den Klärschlammenge angegeben. In [3/16] werden für „klassische“ Mischwasserkanalisatio-
nen Zuschläge von 20-30 % empfohlen. Für „modifizierte Mischwasserkanalisationen“ sind 
nach [3/16] die Zuschläge geringer und für Gebiete mit Trennsystem deutlich geringer anzu-
setzen.  
 
Da über die Art der in den Städten und Gemeinden betriebenen Abwassernetze einschließlich 
des Ausbaus der Regenwasserbehandlung keine belastbaren Informationen vorliegen, ist eine 
Abschätzung der zusätzlich aus der Regenwasserbehandlung resultierenden Mengen nur sehr 
schwer möglich. Im Weiteren wurde deshalb nicht von Änderungen dieses Mehranfalls ausge-
gangen und unterstellt, dass diese Menge in den Prognoseansätzen enthalten ist. 
 
 
3.1.2.6 Prognosewerte zum Klärschlammanfall  

Unter Berücksichtigung der Tatsachen, dass  
 

- die Prognosedaten zum Ausbau der Kläranlagen aufgrund fehlender Angaben mit Unsi-
cherheiten behaftet sind, 

- nicht exakt abschätzbar ist in welchem Umfang die Mitbehandlung von Fäkalien und 
Fäkalschlamm bereits in den ermittelten und geplanten Anschlusswerten der Kläranla-
gen enthalten ist, 

- der Mehranfall infolge weiterem Ausbau der Regenwasserbehandlung nicht hinreichend 
genau prognostizierbar ist, 

 
wird abgeschätzt, dass der jährliche Klärschlammanfall sich in einem Bereich von ± 10 % zu 
den nach der Prognose berechneten Werten bewegen wird. 
 
Bei der Zusammenstellung der Prognosemengen wird außerdem, um eine Vergleichbarkeit 
zur Ist-Zustandserhebung herzustellen, nur der Klärschlammanfall von Kläranlagen ab der 
Größenklasse 2 (≥ 1.000 EW) berücksichtigt. 
 
In der nachfolgenden Tabelle 3-5 sind die mit vorstehenden Ansätzen und Annahmen ermit-
telten Anfallmengen nach Regierungsbezirken zusammengestellt. Eine ausführliche Auflistung 
der zu jeder Kläranlage prognostizierten Einwohnerwerte und dem daraus berechneten ab-
wasserspezifischen Klärschlammanfall enthält der Anlagenband. 
 
 
 



 

_ 28 

Tab. 3-5: Prognose Klärschlammanfall aus kommunalen Abwasseranlagen im Freistaat Sachsen 
- Berücksichtigung Klärschlammanfall für Kläranlagen ab GK 2 (≥ 1.000 EW) 

Vergleichswert 
2004 

2005 2010 2015 RB nach Fachberei-
chen der RP 

[t TS/a] 

Chemnitz 21.564 19.889 21.077 21.504 

Plauen 13.862 13.417 15.041 15.044 

RB Chemnitz 35.426 33.306 36.118 36.548 

Bautzen 12.826 13.543 14.707 14.434 

Radebeul 23.974 24.101 21.898 22.017 

RB Dresden 36.800 37.644 36.605 36.451 

RB Leipzig 29.829 30.769 25.344 25.919 

Freistaat Sachsen 102.055 101.719 98.067 98.918 

unter Berücksichtigung Schwankungsbereich von:  

 - 10 % 91.547 88.261 89.026 